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1 HYRIJE

Qéllimi i hartimit i kétij raporti &shté vlerésimi né ményré té pérmbledhur té impakteve
mjedisore dhe sociale pér aktivitetin e shfrytézimit té rezervave t& qymyrgurit né vendburimin
e Alarupit, me vendndodhje né Njésiné Administrative Cérravé, Bashkia Pogradec, Qarku
Kor¢é. Subjekti “ALARUP” SH.P.K éshté regjistruar né Qéndrén Kombétare té Biznesit (QKB)
me numér identifikimi NIPT L74701401P ka si synim zhvillimin e aktivitetit e aktivitetit pér
shfrytezimin e mineralit te qymyrgurit ne objektin minerar * Miniera Alarup’.

Né bazé té ligjit nr. 10440 daté 07.07.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”, |
ndryshuar, projekti klasifikohet ne shtojcén I, pika 19 « Gurore dhe miniera sipérfagésore,

ku sipérfagja e vendit eshte mbi 0.5 hektaré, ose vende pér nxjerrjen e torfés, ku sipérfagja ;
I

e vendit éshté mbi 1 hektar.

Mbéshtetur né kété klasifikim ligjor raporti i Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis do té hartohet
sipas kérkesave té Vendimin nr. 686 daté 29.07.2015,(i ndryshuar) “Pér miratimin e
rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té ndikimit
né mjedis (VNM) dhe procedurés sé transferimit té vendimit e deklaratés mjedisore”, kreu

2 TE DHENA KRYESORE TE PROJEKTIT :

e Kapaciteti i prodhimit té€ minierés dhe né varési té tregut té studiuar dhe té pritshém,
parashikohet njé prodhim vjetor prej rreth 20000 ton/vit me synim rritje té tij né rast
té shtimit té ofertave mbi 50000 ton/vit.

e Sipérfagja pér minierén sipérfagésore té shfrytdzimit = 0.290 km?

Tabela 1 : Koordinatat e projektit

Nr. Pikave Koordinatat
X ¥
1 4527520 44 81427
2 45 27 690 44 82 205
3 4527931 44 82 163
4 45 27 898 44 82 437
5 45 27 802 44 82 514
6 4527 673 44 82 266
7 45 27 422 44 81 960
8 4527023 44 81 284
Sipérfagja=0.290 km?
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Kompania ka marré lejen e shfrytezimit pér objektin si né hartén e méposhtme (kufiri me
ngjyre té kuge), ndérkohé gé momentalisht té gjitha faclitetet dhe aktiviteti do t& zhvillohet
né zonén me kufi blu, dhe synon né té ardhmen ta zgjerojé kété aktivitet.

Zona e projektit éshté pothuajse e zhveshur nga bimésia, kjo per arsye se miniera ka gene
egzistuese. Rriten vetém shkurre té vogla karakteristike lokale si bushi, driza, shkoza. Né
pjesén e poshtme té objektit né zonén e dherave dhe né siperfaget e kultivueshme (mbulesés
qé nuk pérfagéson rezerva gjeologjike) rriten lule dhe barishte. Llojet kryesore té habitateve
né zonén e studimit jané: 1. Shkurret ( shkoza, bushi, driza). 2.Bimesi e tille  lisi, dushku,
cungishte). Rajoni fitogjeografik ku gjendet zona ku propozohet té zhvillohet aktiviteti
mbéshtet njé territor té gjeré habitatesh natyrale dhe gjysémnatyrale. Zona jashte minieres
siperfagesore éshté kryesisht joproduktive.

Figure 1: Pamje nga zona minerare Alarup




PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE: Minieré sipérfaqésore pér shfrytézimin e mineralit qymyrgur né
objektin minerar “Miniera Alarup”

“laq 82 83 “lag
|45 5
30 30
3 .
29 20
W
i\ f :
28 3 28
h
45 i
2 27|
8 e
/ Y % i 21
26 % 26
KODRDINATAT E ZONES PER
KARRIEREN E SHFRYTEZIMIT
1Y Nr. pikeg] X Y
KOORDINATAT E ZOMNES 1 | 4527520 | 4481437
MINERARE KONKURUESE Nr.127 2 | 4527660 | 4482205
. pik R WA '3 4527031 | 4482183
s [ 1 4525834 | 4481457 P 4 | 4527808 | 4482437 |
o5 _2 | 4527522 | 4480021 - 5 | 4527802 | 4482514 |95
—1 3 | 4526070 | 4462675 B | 4527673 | 4482266 [
4 | 4528535 | 4464 166 7 | 4627422 | 44 81060
5 | 4527047 | 4462820 B | 4527023 | 4481284
Siperfagja = 4.703 km2 Siperfagja = D.290 km2
81 82 |83 2484

Figura 1: Harta topografike e projektit me zoné&n minerare dhe objektin e studimit
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3 IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS

Ky kapitull do té trajtojé ndikimet (negative dhe pozitive) né burimet fizike, ekologjike dhe
mjedisin human gjaté periudhés sé aktivitetit gé€ kompania synon té zhvillojé.

3.1 Metodologjité pér vlerésimin e ndikimeve

Metodologjia e aplikuar pér identifikimin dhe vlerésimin e ndikimit éshté planifikuar t€ marré
né konsideraté natyrén e ndryshme té ndikimeve bio-fizike, social-ekonomike dhe ndikimet
kulturore. Ndikimet bio-fizike né kété kontekst jan& mé té hapura né kuadrin e pércaktimit té
kufijve dhe limiteve si dhe pércaktimit té sasisé, ndérsa ndikimet social-ekonomike jané
potencialisht mé té pérhapura dhe jané objekt i njé pérgasje mé cilésore.

Karakteristikat kryesore t& ndikimeve té mundshme qé duhet t& merren parasysh né
pércaktim dhe vleresimin e impaktit jané: madhésia, kohézgjatja, kthyeshmeria dhe efekti
kumulativ.

Vlerésimi i ndikimit né mjedis &shté kryer duke marré si referim legjislacionin pérkatés té
paragitur né paragrafin e kuadrit ligjor té kétij raporti, vecanérisht kérkesave té ligjit 10 440,
daté 07.07.2011 pér vlerésimin e ndikimit né mjedis si dhe ligjin Nr. 12/2015 pér disa
ndryshime né ligjin Nr. 10 440, daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e ndikimit né mjedis”. Mé
poshté do té paragitet metoda e vlerésimit si dhe do té trajtohen ndikimet pozitive dhe
negative té projektit né té gjithé elementet specifike mjedisore (sipas metodologjisé sé
lartpérmendur) gjaté fazés sé zhvillimit té aktivitetit.

Metoda e vierésimit sé ndikimeve t&€ mundshme negative né& mjedis

Tabela 3-1: Klasifikimi i ndikimit

Vierésimi Pérshkrimi
Réndésia
Pa ndikim Nuk egzistojné ndikimet né mjedis.
Ndikim | papérfillshém Ndikimi né mjedis nuk do té rezultojé né asnjé

ndryshim té& dukshém né vlerén e tij dhe aktiviteti i
propozuar do té keté impakt shumé minimal, thuajse
té pakonsiderueshém né implementimin e tij.

Ndikim | ulét Projekti ndikon pak né& vlerat natyrore duke patur

parasysh sasiné dhe cilésing.

Ndikim mesatar Vlerat mjedisore do té preken pér shkak té shkallés sé
ndikimit dhe ndjeshmérisé. Ndryshimet jané té
pérkohshme dhe nuk do té ndikojné negativisht né
géndrueshmérine e mjedisit. Duhet té shogérohet
njékohésisht me masa kontrolluese dhe menaxhuese.
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Ndodh kur aktiviteteti ka gjasa té pérkegésojé
giendjen e mjedisit duke cénuar karakteristikat e tij
dhe elementet strukturore té vlerave mjedisore.

Ndikim | larté Projekti shkakton ndryshim madhor né vlerat
natyrore dhe habitatin e zohés, shpesh duke u
shogéruar me ndikim té pakthyeshém (efekti negativ
do té vazhdojé né mijedis duke sjellé degradim).
Rehabilitimi konsiderohet | véshtiré né kété fazé.

Kohézgjatja e ndikimit

Afatshkurtér Parashikohet té zgjase vetém pér kohézgjatjen e
periudhés sé ndértimit.
Afatgjaté Q€ do té vazhdojné pér gjithé jetén e Projektit, por
pushon kur projekti ndalon operimin.
| pérhershém Impakte té pérhershme gé shkaktojné njé ndryshim

té pérhershém né receptorin ose burimin e prekur.

Kthyeshméria (Reversibiliteti)
| kthyeshém Gjasat gé njé parameter | matur mjedisor do té
rikuperohet nga impakti mjedisor pérmes teknikave

t& menaxhimit t& mjedisit.
| pakthyeshém Dhe pse mund té meren masat rehabilituese, mjedisi
nuk mund té kthehet sérish né gjendjen e

méparshme.

Tabela 3-2: Shkalla e réndésise sipas kodit té ngjyrave

Vlerésim negativ | papérfillshém | Vlerésim pozitiv

Pa ndikim 0

| ulét +

Tabela 3-3: Kohézgjatja e impaktit '

Kohézgjatja
I Pérkohsh&m Afatgjaté | pérhershém
1 2 3

Ky vlerésim éshté mbéshtetur vetém né disa nga kriteret e listuara mé sipér dhe né vecorité
e mjedisit ku do té zhvillohet projekti. Mbi kété vlerésim do té orientohen edhe masat gé
duhet té merren pér té zbutur ndikimet, té cilat pérbejné dhe Planin e Menaxhimit té& Mjedisit.

3.2 ' Identifikimi i ndikimeve t& mundshme negative né mjedis

Impaktet qé do té vijné nga ky aktivitet vlerésohen té vijné nga 2 burime:

i
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Sé pari 8shté pérdorimi racional i burimeve natyrore ( pra ményra e duhur e shfrytézimi té
minieres sipérfagésore), dhe e dyta ka té bejé me ndotjen e mundshme qé mund té vijé si
pasojé e aktivitetit t& minieres siperfagesore té gymyrgurit. Mé poshté jané listuar ndikimet
e mundshme né mjedis ( sipas VKM 686).

3.2.1 Ndikimi né biodiversitet

Ndikimi ne faune vjen kryesisht si pasoje e shqgetesimit (si gjate periudhes se ndertimit te
faciliteteve) por edhe gjate shfrytezimit (levizja e makinerive). Disa efekte jane afatshkurtra
(gjate ngritjes se faciliteteve), dhe disa afatgjata (gjate gjithe jetes se minieres).

Flora dhe fauna lokale nuk do te preket si gjate periudhes se ndertimit dhe nga shfrytezimi,
mbasi siperfagja e objekti eshte pothuajse e zhveshur nga bimesia. Duke gene se miniera
siperfagesore eshte egzistuese, ndikimet ne biodiversitet vleresohen té jene negative vogla,
te cilat do te vijne si pasoje e lévizjes sé njerézve dhe mjeteve, gjate periudhes se ngritjes se
strukturave dhe objekteve.

Flora dhe fauna ne zonen e projektit vleresohet me mungese diversiteti (ne zonene minieres)
per arsye se zona ku subjekti synon shfrytezimin eshte tashme e zhveshur nga bimesia.

Por, duke gene se zona ku do te zhvillohet aktiviteti gezon statusin e zones se mbrojtur
“Peisazh | mbrojtur”, Katedoria e V (sipas VKM nr. 80, date 18.02.1999) duhet te meren masa
konkrete nga subjekti Alarup sh.p.k.

Kompania investitore duhet te monitoroje periodikisht cilesine e mjedisit (ajer, uje, zhurma)
per te mbajtur nen kontroll parametrat mjedisore. Nese per nje periudhe te gjate kohore do
te indentifikohen vlera mbi normat e lejuar ne toke, ajer, 'uje do te shkaktonte ndikime
negative te cilat mund te bioakumulojne faunen dhe ndikojne ne fiziologjine e tyre.

3.2.2  Ndikimi né ujé

Punimet ndértimore gé do té ndérmerren né fazat fillestare (punimet ndértimore jané
pérmendur né projektin teknik) jané punime gé nuk ndikojné né ujrat sipérfagésoré pasi
konstruksionet jane metalike ( té tipit konteniere). Natyra e punimeve dhe formimi gjeologjik
| zonés sé projektit éshté e tille gé nuk do té ndikojné né ujrat néntokésoré.

Ujérat sipérfagésore do té sistemohen nepermjet kanaleve té drenazhimit, gjithésesi subjekti
duhet té mbajé parasysh mjedisin prités gé t& mos keté ndikime. Pér kété arsye duhet qé
subjekti t& monitorojé cilésiné e ujérave periodikisht (para fillimit té aktivitetit (punimeve) si
dhe gjaté aktivitetit ne menyre ge te mos kete impakte ne mjedise ujore.
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Kujdes te vecante subjekti duhet te kushtoje vendosjes se mbetjeve inerte (sterileve). Keto
sterile nuk duhet té sistemohen prane siperfageve ujore siperfagesore {kanale drenazhuese,
perrenj etj), por vetem ne vendin e percaktuar brenda siperfages se minieres.

3.2.3  Ndikimi né toké

Gjate periudhes se ngritjes e faciliteteve nuk vleresohet te kete ndikime ne toke (pasi
facilitetet sikurse eshte permendur jane konteniere metalike. Ne kete faze Ndotjet ne toke
mund te vijne si pasoje e derdhjeve aksidentale te naftes dhe vajrave ge do perdoren nga
mjetet e shogerise Alarup sh.p.k gjate punés. (Ndikim | paperfillshem, afatshkurter, |
kthyeshem).

Gjaté dhe pas pérfundimit té shfrytézimit, do té keté ndryshime té vogla né topografiné
lokale. Né projekt &shté parashikuar njé radhe dhe drejtimi i tillé i shfrytézimit, qé né
kombinim me masat e tjera suplementare t& mbushjes, sistemimit dhe trajtimit, parandalojné
erozionin.

Gjithesesi zhvillimi | aktivitetit minerar ne rastin kur shfrytezohet me miniere siperfagesore
do te ndikohet nga humbja e pjerresise egzistuese. Ne perfundim té shfrytezimit, siperfagja
do te kete formen e taracave te rehabilituara (me gjelberim).

Sasia e sterileve te punimeve dhe seleksionimit do te depozitohen ne siperfagen e caktuar
per kete gellim. Ato perfagesohen nga masa té shkrifta, mineralogjike. Keto depozitime jane
sterile dhe do te sherbejne per rehabilitimin e objektit minerar. (Ndikim afatgjate, |
pakthyeshem).

3.2.4 Ndikimi né ajér

Ndikimi ne ajer mund te vije sipas 2 burimeve kryesore:

E para nga gazet e ndryshme ge mund te gjenerohen nga makinerite per transportin e
materialeve si lende te para apo dhe produktit {mineralit te qymyrgurit). Emetimet nga
makienerite do te perfshijne gaze te tilla si oksidet e karbonit, sulfurit dhe azotit ( CO, SOx,
NOx, HC dhe PM10, PM 2.5) si dhe lende te ngurta pezull si pasojee transportit.

E dyta gjate germimit me eskavator te gymyrgurit ne minieren siperfagesore , si pasoje e
grimcave te ngurta ne ajer ge mund te gjenerohen dhe transporti i tyre nga era. (Per te
minimizuar kete ndikim duhet ge subjekti te kryeje lagien me uje paraprake te mineralit te
gymyrgurit, si dhe gjate transportit te produktit, makinerite te jene te mbuluara.)

Qymyrguri gjithashtu pérmban metan (CH4), njé gaz i cili Iéshohet né atmosferé gjaté
aktivitetit te minierés. Mesatarisht, sa mé shumé thellé minierés té shkohet/germohet, ag mé
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shumé clirohet, edhe pse emetimi i metanit varet nga metoda , thellésia e minierés sé
qymyrgurit, cilésia e gqymyrgurit dhe pé&rmbajtja e gazit né gymyrgur.’

4  SHKARKIMET E MUNDSHME NE MIJEDIS
4,1 Ujéra té ndotura

Né lidhje me ujérat e ndotura urbane do té ndertohen tualete specifike brenda né objekt.
ME pas do t& menaxhohen me gropa té pérkohshme dekantimi (septike).

4.2 Gaze dhe pluhur

E para nga gazet e ndryshme ge mund te gjenerohen nga makinerite per transportin e
materialeve si lende te para apo dhe produktit (mineralit te qymyrgurit). Emetimet nga
makienerite do te perfshijne gaze te tilla si oksidet e karbonit, sulfurit dhe azotit ( CO, SOx,
NOx, HC dhe PM10, PM 2.5) si dhe lende te ngurta pezull si pasojee transportit.

E dyta gjate germimit me eskavator te gymyrgurit ne minieren siperfagesore , si pasoje e
grimcave te ngurta ne ajer ge mund te gjenerohen dhe transporti i tyre nga era. (Per te
minimizuar kete ndikim duhet ge subjekti te kryeje lagien me uje paraprake te mineralit te
qymyrgurit, si dhe gjate transportit te produktit, makinerite te jene te mbuluara.)

4.3 Zhurmé

Zhurmat do te vijne si pasoje e zhvillimit te aktivitetit, i gjate ngritjes se faciliteteve ( ndertimi
i objekteve) ashtu dhe gjate shfrytezimit ( gjate punimeve te germimit te mineralit dhe
transportit).

Njé makiné e tipit té réndé mund té shkaktojné zhurma 90 dB té ndjeshme deri 10 m. Ndérsa
né distancén 300 m njé burim i tillé shkakton zhurém 60 dB. Né kushte normale té pérhapjes
sé zérit, niveli i zhurmés nga automjete t& tilla mund té arrijé 50 dB pér 700 m distacé.

Vlerésimi i zhurmave qé do té shkaktohen nga aktivitetet ndértimore do te bazohet ne
legjislacion Shqiptar, konkretisht sipas Udhezimit Nr.8 daté 27/11/2007 “ Pér nivelet kufi té
zhurmave né mjedise té caktuara”.

Mijedisi Efekti kritil né shéndet LAcq Koha LAmax
(dBA) | baze Fast
(ore) (dB)

Zona me aktivitetet social-
ekonomik

1 https://www.sourcewatch.org ( Air pollution form coal mines)
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Zona industriale, tregtare, Démtim dégjimi 70 24 110
garkullimi trafiku (mjedis i
jashtém dhe i brendshém)
Mijedis urban

Mjedise publike, té jashtme Démtim dégjimi 85 1 110
apo té brendshme
Ceremoni, festivale dhe Démtim dégjimi (klientét < 5 100 4 110
argétime heré/ vit)
Muziké népérmjet kufjeve té Démtim dégjimi 85#4 | 1 110
dégjimit
Tinguj — zhurme impulsive nga | Démtim dégjimi (té rriturit) - = 140#2
fishekzjarret dhe armét e zjarrit | D&mtim dégjimit (fémijét) 120#2
Parge publike
Parget natyrore dhe zonat e Prishje e getésisé #3
mbrojtura

Shpjegime:

LAeq (dBA) = Niveli ekuivalent i matur né shkallén A.
Koha bazé (oré) = Koha gjaté sé cilés béhet matja.

LAmax Fast (dB) = Niveli i matur né shkallén A né& ményrén fast (e shpejté)

#1=  Samé e ulét gé té jeté e mundur.

#2= Presioni zanor maksimal (LAmax, fast) matur 100 mm larg veshit.

#3 = Zonat e jashtme t& geta duhet t& mbrohen dhe raporti i zhurmés hyrése/shtesé me
zhurmén e fonit natyral duhet té ruhet sa mé i ulét gé té jeté e mundur.

#4= Nén kufjet e dégjimit, pérshtatur me vlerat e fushés sé liré.

Né& kété projekt prashikohet gé niveli me i larté i zhurmés gjaté fazés ndértimore do té jeté
gjate dites. Duke u referuar vendéndodhjes sé projektit, nuk ndodhet asnjé shtépi banimi né
aférsi té tij q& mund té ndikohet gjaté fazés ndértimore apo funksionale.

Duke patur parasysh:

e Lévizja e auotmjeteve do té jeté e pérkohshme
e Lévizja e automjeteve do té realizohet gjaté oreve té punés
e N& vendéndodhjen e projektit nuk ndodhen zona té banuara mé afér 1.54 km

Rezulton qé zhurmat té cilat do té& shkaktohen né kété fazé nuk do té ndikojné né shéndetin
e njeriut. Si pérfundim, né tabelén e mé poshtme paragiten vlerat e niveleve té zhurmave
nga tipe té ndryshme automjetesh.

Niveli i zhurmave

Lloji i automjeteve Niveli i zhurmés (dBA)
| larté | ulét Mesatar
Kamion 109 95 106
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Eskavator 102 98 100
Rul 115 100 106

Gjaté punimeve, punétorét duhet té zbatojné edhe rregulloren e sigurimit teknik. Ndikimet
dhe aksidentet gé& mund té lindin apo té shkaktohen gjaté punimeve té ndryshme mund té
shmangen nése rrespektohet rregullorja e sigurimit teknik.

4.4 Gjenerimi | Mbetjeve: klasifikimi, sasia, menaxhimi
Gjaté aktivitetit pér realizimin e projektit do té keté krijim té& materialit té ngurté té germuar,

por jo i démshém.

Sasia e sterileve té zbulimit do té depozitohet né siperfaget e parashikuara né projekt dhe me
voné do té ritransportohen dhe depozitohen né sheshet e shkalleve.

Ato pérfagésohen nga deluvione té shkrifta, gé nuk pérmbajné elementé ndotés pér
ambientin. Kéto depozitime jané fertile dhe do té shérbejné mé sé miri pér rigjenerimin e
minierés.

Gjate hapjes dhe shfrytezimit te objektit do te kete vetem depozitim paraprak te rreth 4,67
milion m? sterile te cilat ne perfundim te shfrytezimit do te sistemohen hrenda siperfages se
minieres. Gjate shfrytezimit te objektit nuk parashikohet depozitime llumrash. Ato, ge ne sasi
shume te pakta do te krijohen gjate rreshjeve do te depozitohen brenda karrieres do te lihen
te thahen ne kohe teper te nxehte dhe me vone do te largohen ne vendin e depozitimit.

Mbetjet qé priten té gjenerohen nga projekti jané mbetje sterile nga miniera, mbetje urbane
(letér, plastiké, mbetje ushgimore). Nuk parashikohet té keté mbetje té rrezikshme (vetém
né rast té ndonjé incidenti si p.sh: derdhje karburanti/vaji nga makinerité né terren).

4.4.1 Klasifikimi | mbetjeve

Mbetjet qé do t& gjenerohen speficikisht do té klasifikohen sipas VKM Nr. 99/2005 “Pér
miratimin e katalogut Shgiptar té klasifikimit t& mbetjeve (I ndryshuar). Né tabelén e
méposhtme paragiten né ményré té pérmbledhur llojet e mbetjeve té parashikuara si dhe
kodet respektive sipas VKM.

Kodi | mbetjes Lioji | mbetjes

01 Mbetje gé dalin nga kérkimet dhe shfrytézimi i minierave
dhe karrierave, si dhe nga trajtimet fiziko-kimike té&
mineraleve.

0101 Mbetje gé dalin nga mbetjet e mineraleve

010102 Mbetje qé dalin nga nxjerrja e mineraleve jometalore

1501 Ambalazhe (duke pérfshiré mbetjet e paketuara urbane)

1501 01 Mbetje ambalazhi letre dhe kartoni
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1501 02 Mbetje ambalazh i plastike

200101 Letér dhe karton

200110 Veshjet

200111 Tekstilet

2001 39 Plastiké

2003 06 Mbetje nga pastrimi i ujérave té zeza ]

4.4.2  Menaxhimi i mbetjeve (transporti dhe asgjésimi)

NEé bazé té ligjit nr.10 463, daté 22.9.2011 "Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve" si dhe
ligjit 32/2013, daté 14.02.2013 "Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.10 463, daté
22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve" pjesa me e madhe embetjeve krijohen
nga zhvillimi | aktivitetit. Sterilet e gjenerura do te jene ne nje sasi te konsiderueshme porn je
pjese prej tyre do te shiten ne kompani sipas kontrates dhe pjesa me e madhe do te
sistemohen ne karriere.

Pérsa i pérket mbetjeve té ngurta urbane nga aktiviteti njerézor, ato do t& menaxhohen nga
subjekti | cili do ti vendose ne kosha specifike, me tej do te menaxhohen nga sherbimi |

Bashkise Pogradec.

Ujérat e zeza té menaxhohen me tualete té cilet do te ndertohen nga kopania dhe menaxhimi
me pas do te behet me grope septike.

Transferimi | mbetjeve jo té rrezikshme duhet té shogérohet me plotésimin e dokumentit té
transferimit t&é mbetjeve (Shtojca | e VKM Nr.229, daté 23/04/2014). Nése gjaté zhvillimit té
projektit do té gjenerohen mbetje t€ rrezikshme, transferimi do té shogérohet me
dokumentin e dorézimit pérkatés sipas VKM Nr. 371, daté 11/06/2014).

Transferimi dhe asgjésimi pérfundimtar duhet realizohet me subjekte té cilat kané licensat
specifike té duhura né pérputhje me legjislacionin Shgiptar.

5 MASAT PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE NEGATIVE
NE MJEDIS

Ky kapitull do té trajtojé masat kryesore té propozuara gé duhet t&€ marré investitori ose
kompania zhvilluese pér zbutjen apo shmangien e ndikimeve negative t& analizuara né kapitujt
me lart. Kéto masa pérfshijné masa té pérgjithshme, masa teknike, masat pér rigjenermin e
peisazhit si dhe per minimizimin e impakteve negative.
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5.1 Masat per rigjenerimin e peisazhit

Pér shmagien dhe parandalimin e erozinit, shembjes sé sipérfages dhe vithisjeve té ndryshme,
né projekt &shté pércaktuar shfrytézimi harmonik dhe i kombinuar né kohé dhe hapésiré i
zonés né térési dhe shkalléve té ndryshme té shfrytézimit né vecanti.

Sistemimet, ndértimi i rrugéve lidhése, hapja dhe fillimi i shfrytézimit té karrierés
parashikohet té béhet qé né vitin e paré dhe té vazhdojé deri ne fund te shfrytezimit.

Né zonén e shfrytézimit hap pas hapi dhe né pérfundim té aktivitetit éshté parashikuar
mbushja sistemimi, pérpunimi dhe mbulimi i njé sipérfageje prej rreth 150000 m2.

Gjaté ushtrimit te aktivitetit dhe kryesisht né vitet e fundit té tij, parashikohet trajtimi i té
gjithé sipérfages sé shfrytézuar.

Kjo sipérfage e pérfituar nga trajtimet e mesme do té krijojé mundési pér rikultivimin e
biméve dhe peméve té ndryshme lokale, duke krijuar kushte pér parandalimin e erozionit dhe
pérmirésimin e pamjes sé pérgjithshme té zonés sé shfrytézuar.

5.2 Masat teknike

e Pér parandalimin e erozoionit, shembjes dhe vithisjeve t& ndryshme, né zonen e
shfrytézimit subjekti parashikon, cdo vit, té kryejé punimet e méposhte.

e Pas pérfundimit té shfrytézimit té shkalléve té para, do te ridepozitohen hap pas hapi né
¢do vit mbetje té ndryshme té zbulimit té cilat pérbéhen nga depozitime deluvionale
produktive;

e Depozitimi i tyre béhet me géllim té parandalimit t& erozionit té shpateve dhe pér t'i
parapriré mbjelljes sé biméve dhe peméve karakteristike té zonés;

e Gjaté ushtrimit té aktivitetit té shfrytézimit do té ruhen parametrat gjeometrike dhe
gjeomekanike té shkalléve té shfrytézimit té parashikuar né projekt;

e Sistemimi, krefja dhe skarifikimi i skarpateve té shkalléve té shfrytézuara do té béhet né
ményré sisitematike, sipas parametrave gjeometrike té pércaktuar né pjesén pérkatése té

" projektit;

e Gjaté shfrytézimit dhe né pérfundim té tij do té ruhen parametrat e pjerésisé sé shkalléve
dhe té sipérfageve té€ mbuluara pér té lejuar rrjedhén normale té ujrave té rreshjeve dhe
parandaluar grumbullimin dhe shpélarjen e sipérfages sé shfrytezuar dhe té mbuluar;

5.3 Masat estetike dhe ekologjike

Gjaté ushtrimit té aktiviteti te tij, subjekti i licensuar do te kryeje cdo vit proceset e me

poshteme :
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Sistemimin e skarpatave perfundimtare té shkalléve té shfrytezimit duke respektuar
parametrat gjeomekaniké dhe gjeometriké té tyre;

Lenien e brezave mbrojtés midis kufijeve t& zonés sé shfrytézimit dhe sipérfages tjetér
(jashté kufirit té karrierave);

Sistemimin, perpunimin dhe mbulimin e sipérfageve horizontale té shkalleve duke i kthyer
ato né formé brezarésh;

Krijimin e kushteve te pershtateshme per mbjelljen dhe kultivimin e bimeve dhe pemeve
te ndryshme lokale;

Mbijelljen e siperfageve té shkalleve me bime dhe peme, kryesisht me pisha dhe bime te
tjera, té cilat jané karakteristike pér zonén;

6 REHABILITIMI | MJEDISIT

6.1 Plani | monitorimit te mjedisit

Plani i monitorimit do te konsistoje né :

Monitorimi i parametrave gjeometrike te shkalleve te shfrytezimit si: pjeresi, lartesia,
kendi i skarpates, pjeresia e sheshit te punes si dhe parmetrave gjeometrike te

parashikuar ne projekt.

Monitorimi i sjelljes se formacioneve ne kufijte e jashtem te karrieres dhe marrja e masave
per parandalimin e levizjeve te mundeshme si shkarje, shembje ose vithisje .

Monitorimi i zones se mundeshme te shperndarjes se pluhurit gjate aktivitetit te
shfrytezimit

Monitorimi i parametrave fizike dhe dinamike te shperndarjes se pluhurit dhe marrja e
masave perkatese te parashikuara ne projekt, per parandalimin e tij

Monitorimi i sjelljes se bimesise ekzistuese ne zonen per rreth karrieres dhe marrja e
masave per parandalimin e demtimit te tyre

Monitorimi i siperfageve te mbushura me material dhe toke vegjetale per parandalimin e
shplarjeve, gryerjeve, krijimin e gropave etj. Atje ku evidentohen demtime te kesaj zone
do te merren masa per riparimin e tyre.

Monitorimi i siperfageve te mbjella, pemeve dhe bimeve te kultivuara, ecurise normale e
mbirjes dhe zhvillimit te tyre. Ne rastet kur verehet se ka demtime merren masa per
zevendesime me fidane te rinj. Monitorimi i ¢do siperfage te mbjelle do te vazhdoje per
nje periudhe kohe, gjate se ciles bimet kane mare nje zhvillim te konsiderueshem dhe nuk
kane me nevoje per sherbime.

Subjekti mer persiper sigurimin e ecurise normale te punes dhe ruajtjen e vazhdueshme te

mjedisit deri ne mbylljen e aktivitetit.
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Subjekti, gjithashtu, do te kete lidhje te vazhdueshme me Drejtoriné Rajonale té Mjedisit
Korgé prané sé cilés do té informojé periodikisht pér mbarévajtien e punés si gjaté
shfrytézimit ashtu dhe pér monitorimin e parametrave té mésiperme.

Masat per rigjenerimin e mjedisit. Masat per rigjenerimin hap pas hapi, krahas shfrytezimit
te objektit konsistojne ne :
e Krijimin e siperfageve per mbjellje;
e Sistemimin e materialit te mbuleses te depozituar paraprakisht ne kufijte e karrieres;
e Mbjelljen e siperfageve te reja me fidane pishe dhe barishte te ndryshme;
e Mirembajtjen e siperfageve te mbjella;.

Grumbullimi i dheut aktiv ne siperfagen e minieres. Subjekti disponon te gjithe sasine e
dheut te nevojshem, ge eshte materiali i zbulimit i cili do te rikthehet ne miniere. Perpunimi,
sisitemimi, mbushja dhe rigjenerimi i saj do te kryehet per cdo vit dhe do te vazhdoje deri ne
fund te afatit te lejes minerare.

Mbijellje fidanesh te rinj. Mbjellja e fidaneve pyjore do te behet kryesisht ne pjesen e sheshit
te poshtem te karrieres si dhe ne skajet fundore te konturit te lejes minerare.

Exploration

Figura 2: Shembull nga sistemimi i siperfages se minieres
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Figura 3: Profili i minieres i rehabilituar pas shfrytezimit
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